
Stormflod og kystsikring 

Vi har netop haft en stormflod, som overskyllede mange områder. Naturskaderådet konstaterede 

stormflod, og så dækker stormflodskassen, men er der fortsat rimeligt?  

Kystdirektoratet har udfærdiget et stormflodskort over Danmark, som viser, at det bliver meget 

værre i fremtiden, vandet vil stige og stige. Derfor bliver vi nødt til at sikre kysterne langt bedre. 

Kommunerne må sammen med landets digelaug, Kystdirektoratet, specialister fra DTU og 

specialister fra universiteter udarbejde planer for langt bedre sikring af kysterne inden 1.7.2024.  

Mange steder skal der etableres diger som på Lolland Falster, hvor digerne igen bestod sin prøve og 

holdt vandet ude. Hvis kommunerne ikke er klar inden 1.7.2024 så skal ansvaret overgå til 

kommunen. Borgerne skal kun i meget begrænset omfang have mulighed for at stemme imod 

forslagene, og så overtager de selv ansvaret. Selvom diger vil begrænse udsigten, som digerne gør 

på Lolland og Falster, hvor kun få sommerhuse i 1½ plan fra gammel tid kan se ud over diget, så 

skal de etableres. I fjernsynet hørte vi om et sommerhus, der var blevet oversvømmet 3 gange 

indenfor 8 år. Det er helt tåbeligt at fortsætte med det, opfør et dige med det samme. Vi så også et 

sommerhus helt ude i vandkanten, vistnok ved Vordingborg, det blev helt ødelagt af vandet, det er 

ikke rimeligt, at andre skal betale for genopførelse af huset. Badehusene, som blev skyllet væk, skal 

have dige længere ude, så de ikke skylles i havet.  

På andre steder med oversvømmede havne, skal der etableres ydermoler på den anden side af 

havnemolerne, eller hvad der skal til, for at sikre, at vandet ikke oversvømmer havneområdet. 

Som udgangspunkt er det grundejerne der skal betale for sikringen, men staten må træde til hvis 

der er få grundejere, der skal betale for dige, eksempelvis på Møn. Der må vedtages et 

maksimumsbeløb, som hver grundejer skal betale. Første række betaler mest, og så skal beløbene 

falde jo længere man kommer ind i landet  

Der skal stræbes mod, at ved udgangen af 2024, så skal alle kyststrækningerne kunne klare en ny 

hundredeårshændelse.  

Naturskaderådet opfordrede til at sætte præmien op, hvis der ikke er penge nok i hjælpekassen. 

Det er en dårlig løsning, sæt erstatningsprocenten ned til eksempelvis 90% eller hvor den skal 

ende, for at hjælpe alle.  

Vi skal i gang straks, så Danmark er klar til at stå imod, når den næste stormflod kommer.  
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